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УТВЕРЖДАЮ 
Председатель Контрольно-счетной 

палаты Бакчарского района  
_____________ А.Е.Кузнецова 

«22» января 2021г. (Приказ №2-д) 
 
 

ОТЧЕТ 
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ: 

 
Проверка исполнения представления Контрольно-счетной палаты Бакчарского района от 

11.09. 2020 года № 43 и устранения нарушений, выявленных при проведении контрольного 
мероприятия  «Проверка правильности и своевременности поступления доходов от оказания 
платных услуг и эффективность их использования в МБУК «Бакчарская межпоселенческая 

централизованная клубная система» за 2019 год» 
 
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Решение Думы Бакчарского района 
от 25.08.2011г №333 «Об утверждении положения о Контрольно-счетной палате Бакчарского 
района», п. 7 плана работы Контрольно-счетной палаты Бакчарского района на 2020 год, приказ 
председателя Контрольно-счетной палаты Бакчарского района от 29.12.2020г. № 26-д. 
1. Объект контрольного мероприятия: МБУК «Бакчарская межпоселенческая 

централизованная клубная система». 
2. Срок проведения контрольного мероприятия с 29.12.2020 г. по 13.01.2021 г. 
2. Проверяемый период деятельности: 2020 г. 
3. Цели контрольного мероприятия: 
4.1. Проверка исполнения представления Контрольно-счетной палаты Бакчарского района 

от 11.09.2020 года № 43. 
         

Краткая информация о деятельности объекта контрольного мероприятия 
Учреждение является некоммерческой бюджетной организацией,  имеет 18 структурных 

подразделений, которые не являются юридическими лицами, действуют на основании Устава  и 
положений, утвержденных директором Учреждения.  Учреждение является юридическим лицом, 
имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в финансовом отделе Администрации и в 
территориальном отделении Федерального казначейства, круглую печать со своим полным 
наименованием на русском языке и указанием его места нахождения, вправе иметь штампы, 
бланки со своим наименованием, собственную эмблему и другие средства индивидуализации. 
Официальное сокращенное наименование учреждения - МБУК «Бакчарская МЦКС». 

Учредителем и собственником имущества Учреждения является муниципальное 
образование «Бакчарский район». Функции и полномочия Учредителя (собственника имущества) 
осуществляет Администрация Бакчарского района Томской области.  

 Юридический адрес и фактическое местонахождение: 636200 Томская область, Бакчарский 
район, с. Бакчар, ул.Ленина, 55. Руководитель – Директор МБУК «Бакчарская МЦКС» – 
Хорошилова Валентина Федоровна, назначенная на должность Распоряжением Администрации 
Бакчарского района от 29.11.2016г. №150,  по настоящее время. 

В ходе проведения проверки использованы документы, представленные должностными 
лицами МБУК «Бакчарская МЦКС» по запросу (исх. №74 от 22.12.2020г).  

 
5. По результатам исследования представленных документов и информации установлено 

следующее: 
5.1. В соответствии со ст.16 Федерального закона № 6-ФЗ от 07.02.2011 «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и 
муниципальных образований»: Контрольно-счетные органы по результатам проведения 
контрольных мероприятий вправе вносить в органы местного самоуправления и муниципальные 
органы, проверяемые органы и организации и их должностным лицам представления для их 
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рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, 
предотвращению нанесения материального ущерба муниципальному образованию или 
возмещению причиненного вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, 
виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению 
нарушений. 

 В период с 25.06.2020 г. по 31.08.2020 г. было проведено контрольное мероприятие 
«Проверка правильности и своевременности поступления доходов от оказания платных услуг и 
эффективность их использования в МБУК «Бакчарская межпоселенческая централизованная 
клубная система» за 2019 год. 

По результатам контрольного мероприятия вынесено представление о выявленных в ходе 
проверки нарушениях. В результате проведенного контрольного мероприятия установлен ряд 
нарушений, в том числе:  

 
1. МБУК «Бакчарская МЦКС»  в течение 2019 года допущены нарушения порядка работы с 

денежной наличностью. 
2. По результатам проверки соответствия учредительным документам действующему 

законодательству, контрольно-счетный орган рекомендует Учреждению учесть замечания и 
привести отдельные  разделы Устава в соответствие.  

3. Положение об организации и предоставлении платных услуг и иной, приносящей доход 
деятельности МБУК «Бакчарская МЦКС», Прейскурант цен на услуги предоставляемые МБУК 
«Бакчарская МЦКС»  не соответствуют законодательству РФ, а также нарушает требования 
Инструкции, утверждённой приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении 
Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» и Указания Банка России от 
11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и 
упрощённом порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и 
субъектами малого предпринимательства».  

4. В нарушение п. 337 Приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении 
Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»: 

- билеты не учитываются бухгалтерией по количеству и стоимости их приобретения, а 
сразу списываются как услуги по изготовлению билетов.  

- при оформлении (выдаче) квитанций, передаче ответственному за их оформление 
(выдачу), а также в связи с их списанием (уничтожением) не оформляются акты (акты приема-
передачи, акты о списании). 

- поступление бланков строгой отчетности не оформляется бухгалтерскими справками (ф. 
0504833), приказы не издаются на поступление бланков строгой отчетности. 

5. В нарушение п.332 Приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении 
Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» инвентаризация бланков 
билетов не проводилась в Учреждении. 

6. В нарушение п.2    Указания  Центрального Банка РФ  от 11.03.2014г. №3210-У  «О 
порядке ведения кассовых операций юридическими лицами в упрощенном порядке ведения 
кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого 
предпринимательства» имеются случаи превышения установленного лимита кассы. 

7. Денежные средства сдаются в кассу МБУК «Бакчарская МЦКС» с нарушением 
Инструкции 157н, что свидетельствует об их несвоевременном поступлении на счет учреждения. 
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8. В нарушение п.1.6 Положения об организации и предоставлении платных услуг  и иной, 
приносящей доход деятельности МБУК «Бакчарская МЦКС» данное Положение не согласовано с 
Учредителем – Администрацией Бакчарского района и не содержит следующую информацию: 
- размер оплаты; 
- способ оформления документов при предоставлении платных услуг; 
- порядок оказания платных услуг. 

9. Учреждением допущены нарушения пункта 3.3 статьи 32 Федеральному закону №7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях»: 

- отсутствуют на сайте следующие документы:   
- учредительные документы государственного (муниципального) учреждения, в том числе 

внесенные в них изменения, а именно первоначальный устав – размещена только первая 
(титульная) страница устава, новый устав – размещена нечитаемая версия устава; 

- план финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) 
учреждения, составляемый и утверждаемый в порядке, определенном соответствующим органом, 
осуществляющим функции и полномочия учредителя, и в соответствии с требованиями, 
установленными Министерством финансов Российской Федерации на 2019г; 

- сведения о проведенных в отношении государственного (муниципального) учреждения 
контрольных мероприятиях и их результатах; 

- государственное (муниципальное) задание на оказание услуг (выполнение работ) на 2019г. 
10. В нарушение пункта 2.3 Положения об организации оказания платных услуг 

муниципальными учреждениями социальной сферы муниципального образования «Бакчарский 
район», утвержденного Постановлением Администрации Бакчарского района от 24.03.2016 №192 
Положение об организации и предоставлении платных услуг и иной, приносящей доход 
деятельности МБУК «Бакчарская МЦКС»  не содержит информацию о размере оплаты, способов 
оформления документов при предоставлении платных услуг. 

11. В нарушение Порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги 
(работы), относящиеся к основным видам деятельности федерального бюджетного учреждения, 
оказываемые им сверх установленного государственного задания, а также в случаях, 
определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного задания, 
утвержденного Приказом Минкультуры России от 22 июня 2011 г. № 737 МБУК «Бакчарская 
МЦКС» установила цены на платные услуги без установления размера расчетных и расчетно-
нормативных затрат на оказание учреждением платных услуг (работ) по основным видам 
деятельности, а также размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на содержание 
имущества учреждения.  

12. В нарушение п. 4.1 Постановления Администрации Бакчарского района от 24.03.2016 
№192 «Об утверждении Положения об организации оказания платных услуг муниципальными 
учреждениями социальной сферы муниципального образования «Бакчарский район» МБУК 
«Бакчарская МЦКС» не согласовало установленные  цены (тарифы) на платные услуги, 
утвержденные 01.03.2019г с органами власти, являющимися главными распорядителями 
бюджетных средств, в ведении которых находится учреждение. 

13. В нарушение пп. 4.1.8 п. 4.1 Положения об организации и предоставлении платных 
услуг и иной, приносящей доход деятельности МБУК «Бакчарская МЦКС» документация по 
оказанию платных услуг МБУК «Бакчарская МЦКС» не размещена в доступных для 
пользователей Учреждения местах (стенды и сайт  https://www.rdk249.ru).  

14. Недополучены доходы от оказания платных услуг в 2019г, а именно от проведения 
дискотек и от сдачи в аренду помещений недополученный доход от сдачи в аренду в сумме 
107655,15 руб. 

15. Неэффективное использование денежных средств полученных доходов от оказания 
платных услуг в размере 45000 руб (административный штраф), связанное с бездействием 
руководителя Учреждения. 

 
5.2. Деятельность Муниципального бюджетного учреждения культуры «Бакчарская 

межпоселенческая централизованная клубная система» (далее – МБУК «Бакчарская МЦКС» или 
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учреждение)  регламентирована Уставом, утвержденным Постановлением Администрации 
Бакчарского района №308 от 22.04.2019г. 

Контрольным мероприятием установлено, что Устав Учреждения содержит указанную 
данным Федеральным законом информацию в полном объеме. Устав Учреждения состоит из 
восьми разделов: 

Раздел 1. Общие положения. Включает общую характеристику Учреждения с учетом 
особенностей ее организационно-правовой формы (некоммерческое учреждение), полное и 
сокращенное наименование, юридический и фактический адрес, информацию об учредителе, что 
является обязательным для бюджетных организаций. Указано право организации иметь лицевые 
счета, самостоятельный баланс, круглую печать со своим наименованием, штамп, бланки и другие 
реквизиты.  Указанные сведения соответствуют статье 52 Гражданского кодекса Российской 
Федерации и статье 14 Федерального закона № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».  

Контрольно–счетным органом выявлены несоответствия по тексту в разделе устава 
«Общие положения». Так, в данном разделе не указано организационно-правовая форма 
учреждения. 

Контрольно-счетный орган рекомендует включить сведения об организационно-правовой 
форме учреждения. 

 
Раздел 2. Цели, задачи, предмет и виды деятельности Учреждения. В данном разделе 

определены цели, задачи, предмет и виды деятельности. Для достижения уставных целей и задач 
Учреждение осуществляет определенные виды деятельности. Пунктом 2.10 определено, что 
Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся основными видами 
деятельности, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно 
создано, и соответствующие указанным целям, при условии, что такая деятельность указана в 
Уставе. 

Виды предпринимательской и иной приносящей доход деятельности: 
- организация и проведение вечеров отдыха, танцевальных и других вечеров, праздников, встреч, 
гражданских и семейных обрядов, балов, дискотек, концертов, спектаклей и других культурно-
досуговых мероприятий, в том числе по заявкам организаций, предприятий и отдельных граждан; 
- предоставление самодеятельных художественных коллективов и отдельных исполнителей для 
семейных и гражданских праздников и торжеств; 
- оказание консультативной, методической и организационно-творческой помощи в подготовке и 
проведении культурно-досуговых мероприятий; 
- предоставление услуг по прокату сценических костюмов, культурного и другого инвентаря, 
аудио- и видеоматериала с записями отечественных и зарубежных музыкальных и 
художественных произведений, звукоусилительной и осветительной аппаратуры и другого 
профильного оборудования;  
- изготовление сценических костюмов, обуви, реквизита; 
-  организация в установленном порядке работы спортивно-оздоровительных клубов и секций, 
групп здоровья, компьютерных клубов, тренажерных залов, аттракционов, детских игровых 
комнат, теннисных столов и других подобных игровых и развлекательных досуговых объектов; 
- организация и проведение ярмарок, лотерей, аукционов, выставок-продаж; 
- предоставление услуг по организации питания и отдыха посетителей; 
- оказание посреднических услуг; 
- долевое участие в деятельности коммерческих предприятий, учреждений и организаций (в том 
числе культуры); 
- оказание туристических услуг; 
- обучение в платных кружках, студиях, на курсах;  
- предоставление в аренду помещений, транспорта. 

 
Учреждение ведет учет доходов и расходов по предпринимательской и иной приносящей 

доходы деятельности. 
Использовать средства, полученные от оказания платных услуг и другой приносящей 

доход деятельности с учетом приоритетности направления расходования : 
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- оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда; 
- выплаты премиальных и стимулирующих; 
- укрепление материально- технической базы учреждения; 
- оплата коммунальных услуг; 
- оплата услуг связи и интернета; 
- оплата налогов и сборов, иных обязательных платежей; 
- оплата транспортных услуг; 
- оплата услуг по содержанию имущества; 
- оплата горюче- смазочных материалов; 
- иные направления, в том числе штрафы, если ущерб учреждению был приченен не по вине 
юридического (должностного) лица. 

В соответствие с п. 2.4. Положения об организации оказания платных услуг 
муниципальными учреждениями социальной сферы муниципального образования «Бакчарский 
район», утвержденного Постановлением Администрации Бакчарского района №192 от 24.03.2016г 
Муниципальным бюджетным и автономным учреждениям рекомендуется использовать средства, 
полученные от оказания платных услуг, с учетом следующей приоритетности направления 
расходования: 

- оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда; 
- укрепление материально-технической базы учреждения; 
- оплата коммунальных услуг; 
- оплата услуг связи; 
- оплата налогов и сборов, иных обязательных платежей; 
- оплата транспортных услуг; 
- оплата услуг по содержанию имущества; 
- оплата горюче-смазочных материалов; 
- иные направления. 

Таким образом, расходы на уплату штрафов, если ущерб учреждению был приченен не по 
вине юридического (должностного) лица не предусмотрены. 

 
Так же Главой Бакчарского района было издано Предостережение исх.№30 от 10.01.2019г в 

котором указано, что в случае причинения ущерба консолидируемому бюджету Бакчарского 
района виновными деяниями сотрудников учреждений, в обязательном порядке должна быть 
проведена работа к установлению виновного лица и взысканию с него суммы причененного 
ущерба, в противном случае сумма ущерба будет взыскана с руководителя допустившего 
ослабление контроля и бездействие. Данное Предостережение Главы Бакчарского района 
получено руководителями подведомственных учреждений под личную роспись. 

Контрольно-счетный орган рекомендует исключить использование средств, полученных от 
оказания платных услуг и другой приносящей доход деятельности с учетом приоритетности 
направления расходования - расходы на уплату штрафов. 

 
Раздел 3 Имущество и финансовое обеспечение Учреждения. В данном разделе указаны 

источники формирования имущества и осуществление финансового обеспечения. Имущественные 
права Учреждения регламентированы данным разделом в соответствии со статьями  296, 298 
Гражданского Кодекса Российской Федерации. В данном разделе отсутствует порядок 
использования имущества в случае ликвидации Учреждения. 

Контрольно-счетный орган рекомендует включить в данный раздел порядок использования 
имущества в случае ликвидации Учреждения. 

 
  Раздел 4 Управление Учреждением. В данном разделе устава Учреждения подробно 

обозначают структуру органа управления, порядок назначения руководителя, сроки полномочий, 
права и обязанности руководителя Учреждения. Информация данного раздела регламентирована 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Конституцией Российской федерации, 
локальными актами Учреждения. 
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Таким образом, к разделу 4 устава Учреждения контрольно-счетный орган замечаний не 
имеет. 

Раздел 5 Права и обязанности Учреждения. В данном разделе определены права и 
обязанности Учреждения.  

Таким образом, к разделу 5 устава Учреждения контрольно-счетный орган замечаний не 
имеет.  

Раздел 6 Учет, планирование и отчетность. В данном разделе определены разработка плана 
ФХД, бухгалтерский учет и отчетность, контроль за деятельностью Учреждения в порядке, 
установленным законодательством  Российской Федерации.  

Таким образом, к разделу 6 устава Учреждения контрольно-счетный орган замечаний не 
имеет. 

Раздел 7 Реорганизация, ликвидация, изменение типа Учреждения. В данном разделе указан 
порядок проведения реорганизации и ликвидации.  

Таким образом, к разделу 7 устава Учреждения контрольно-счетный орган замечаний не 
имеет. 

Раздел 8 Заключительные положения.  В данном разделе указан порядок внесения 
изменений в Устав. Изменения и дополнения в устав вступают в силу с момента их 
государственной регистрации, что соответствует требованиям законодательства. 

Таким образом, к разделу 8 устава Учреждения контрольно-счетный орган замечаний не 
имеет. 

По результатам проверки соответствия учредительным документам действующему 
законодательству, контрольно-счетный орган рекомендует Учреждению учесть вышеизложенные 
замечания и привести отдельные  разделы настоящего устава в соответствие.  

 
Постановлением Администрации Бакчарского района от 29.10.2020г №586 внесены 

изменения в  Постановление Администрации Бакчарского района №308 от 22.04.2019г «Об 
утверждении устава МБУК «Бакчарская МЦКС». Согласно абзаца 1 пункта 1 данного 
Постановления внесены изменения в пункт 2.13 Устава в редакции «иные направления по 
согласованию с Учредителем», однако данного пункта в Уставе учреждения нет. Так же в 
изменениях в Устав не указана организационно-правовая форма учреждения. 

 
Постановлением Администрации Бакчарского района от 22.10.2020г №568 внесены 

изменения в Положение об организации оказания платных услуг муниципальными учреждениями 
социальной сферы муниципального образования «Бакчарский район», утвержденное 
Постановлением Администрации Бакчарского района №192 от 24.03.2016г, а именно пункт 2.4. 
приложения изложен в следующей редакции: 

«2.4. Муниципальным бюджетным и автономным учреждениям рекомендуется использовать 
средства, полученные от оказания платных услуг, с учетом следующей приоритетности 
направления расходования: 

- оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда; 
- укрепление материально-технической базы учреждения; 
- оплата коммунальных услуг; 
- оплата услуг связи; 
- оплата налогов и сборов, иных обязательных платежей; 
- оплата транспортных услуг; 
- оплата услуг по содержанию имущества; 
- оплата горюче-смазочных материалов.» 

Таким образом, расходы на «иные направления по согласованию с Учредителем» не 
предусмотрены. 

Следовательно, использование средств, полученных от оказания платных услуг и 
другой приносящей доход деятельности с учетом приоритетности направления 
расходования, указанных в Уставе не соответствуют использованию средств, полученных от 
оказания платных услуг, с учетом приоритетности направления расходования, указанных в 
Положении об организации оказания платных услуг муниципальными учреждениями 
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социальной сферы муниципального образования «Бакчарский район», утвержденного 
Постановлением Администрации Бакчарского района №192 от 24.03.2016г.  

 
5.3. Уставом учреждения не установлены цены (тарифы) на виды деятельности, 

приносящей доход, однако Администрацией Бакчарского района принято Постановление от 
24.03.2016 № 192 «Об утверждении Положения об организации оказания платных услуг 
муниципальными учреждениями социальной сферы муниципального образования «Бакчарский 
район», определяющее что, муниципальные учреждения самостоятельно устанавливают цены 
(тарифы) на платные услуги и продукцию, включая цены на билеты в учреждениях культуры, и 
согласовывают их с органами власти, являющимися главными распорядителями бюджетных 
средств, в ведении которых находятся учреждения. Муниципальное учреждение вправе 
предусмотреть в своем локальном нормативном акте предоставление льгот по стоимости платных 
услуг с отнесением расходов за собственный счет отдельным категориям граждан в соответствии с 
действующим законодательством, а также иным категориям граждан. То есть оказание платных 
услуг осуществляется по ценам, разработанным специалистами учреждения. При определении 
цены на платные услуги необходимо учитывать текущую конъюнктуру рынка конкретного вида 
услуг (спрос, предложение, цены конкурентов), а также размер затрат на их оказание.           
Оказание платных услуг осуществляется Учреждением в соответствии с Положением, которым 
определены: порядок организации платных услуг; цель и виды деятельности, приносящей доход 
деятельности Учреждения; основные направления расходования средств, от деятельности 
приносящей доход; предоставление потребителям информации о платных услугах; 
ценообразование на платные услуги, оказываемые Учреждением; порядок осуществления 
деятельности, приносящей доход; контроль за оказанием платных услуг, поступлением и 
расходованием полученных от них средств.  

В Положении об организации и предоставлении платных услуг  и иной, приносящей доход 
деятельности МБУК «Бакчарская МЦКС» указаны виды деятельности, приносящей доход: 
- организация и проведение вечеров отдыха, танцевальных и других вечеров, праздников, встреч, 
гражданских и семейных обрядов, балов, дискотек, концертов, спектаклей и других культурно-
досуговых мероприятий, в том числе по заявкам организаций, предприятий и отдельных граждан; 
- предоставление самодеятельных художественных коллективов и отдельных исполнителей для 
семейных и гражданских праздников и торжеств; 
- оказание консультативной, методической и организационно-творческой помощи в подготовке и 
проведении культурно-досуговых мероприятий; 
- предоставление услуг по прокату сценических костюмов, культурного и другого инвентаря, 
аудио- и видеоматериала с записями отечественных и зарубежных музыкальных и 
художественных произведений, звукоусилительной и осветительной аппаратуры и другого 
профильного оборудования;  
- изготовление сценических костюмов, обуви, реквизита; 
-  организация в установленном порядке работы спортивно-оздоровительных клубов и секций, 
групп здоровья, компьютерных клубов, тренажерных залов, аттракционов, детских игровых 
комнат, теннисных столов и других подобных игровых и развлекательных досуговых объектов; 
- организация и проведение ярмарок, лотерей, аукционов, выставок-продаж; 
- предоставление услуг по организации питания и отдыха посетителей; 
- оказание посреднических услуг; 
- долевое участие в деятельности коммерческих предприятий, учреждений и организаций (в том 
числе культуры); 
- оказание туристических услуг; 
- обучение в платных кружках, студиях, на курсах;  
- предоставление в аренду помещений, транспорта. 
 

Согласно п.1.6 Положения об организации и предоставлении платных услуг  и иной, 
приносящей доход деятельности МБУК «Бакчарская МЦКС» данное Положение должно быть 
согласовано с Учредителем – Администрацией Бакчарского района и содержать следующую 
информацию: 



8 
 

- перечень платных услуг; 
- размер оплаты; 
- способ оформления документов при предоставлении платных услуг; 
- порядок оказания платных услуг; 
- направления распределения полученных доходов. 

В нарушение п.1.6 Положения об организации и предоставлении платных услуг  и иной, 
приносящей доход деятельности МБУК «Бакчарская МЦКС» данное Положение не согласовано с 
Учредителем – Администрацией Бакчарского района и не содержит следующую информацию: 
- размер оплаты; 
- способ оформления документов при предоставлении платных услуг; 
- порядок оказания платных услуг. 
 

Согласно Прейскуранта платных услуг МБУК «Бакчарская МЦКС», утвержденного 
приказом директора №3/ОД-10б от 01.03.2019г (руб.) определена стоимость услуг: 

№ Наименование услуг Единица измерения Стоимость услуг (руб.) 
Организация и проведение культурно - досуговых мероприятий по входным билетам 

1 Дискотека для лиц до 18 лет 1 билет 30,00 
2 Дискотека для лиц старше 18 лет 1 билет 60,00 
3 Тематическая дискотека с игровой программой для лиц до 18 лет 1 билет 60,00 
4 Тематическая дискотека с игровой программой для лиц старше 18 лет 1 билет 100,00 
5 Праздничная дискотека, в рамках календарных праздников для лиц до 18 лет 1 билет 100,00 
6 Праздничная дискотека, в рамках календарных праздников для лиц старше18 лет 1 билет 150,00, 

200,00 
7 Видеопоказ для детей 1 билет 50,00 
8 Видеопоказ для взрослых 1 билет 100,00 
9 Концерт, театрализованное представление, спектакли 1 билет 50-200,00 
10 Вечер отдыха, ретро-вечер с развлекательной (концертной, театрализованной, 

игровой) программой (за столиками с напитками, фруктами и конфетами). 
1 билет 500,00 

Выездные поздравления 
11 Костюмированное представление для частных лиц: день рождения, юбилей, 

новогоднее представление (60 мин) 
1 выезд 1000,00 

12 Костюмированное новогоднее представление для организаций (60 мин.) 1 выезд 1500,00 
13 Поздравление с праздничными датами для организаций (60 мин.) 1 выезд 1000,00 
14 Организация и проведение новогоднего театрализованного праздника по заявкам 

организаций (до 2-х часов) 
1 мероприятие 3000,00 

15 Услуги Деда Мороза и Снегурочки ( в зависимости от места проживания заказчика)  1 единица 1000,00 
Организация и проведение культурно-досуговых мероприятий 

16 Организация и проведение юбилейных вечеров для населения (включая сбор 
информационного материала, написания сценария - 1 час) 

1 мероприятие 5000,00 

17 Тематическое мероприятие по заявкам 1 час 1000,00-2000,00 
18 Оказание консультативной и методической помощи в подготовке культурно-

досуговых мероприятий сторонними организациями и частными лицами 
1 час 300,00 

19 Проведение корпоративных мероприятий организаций 1 мероприятие 5000,00 
Услуги творческого и обслуживающего персонала 

20 Услуги звукооператора 1 час 300,00 
21 Услуги концертмейстера (аккомпаниатора) 1 час 500,00 
22 Услуги балетмейстера (хореографа) 1 час 500,00 
23 Услуги хормейстера 1 час 500,00 
24 Услуги режиссера  1 час 500,00 
25 Работа ведущего  1 час 500,00 
26 Выступление отдельных исполнителей, артистов 1 концертный номер 200,00 
27 Разработка сценария мероприятия (продолжительностью 1 час) 1 мероприятие 1000,00 
28 Монтаж видеоматериала 1 минута готового 

продукта 
100,00 

29 Разработка и создание видео презентации 1 минута 200,00 
30 Работа разнорабочего 1 час 300,00 
31 Изготовление афиши, рекламного щита, декораций из материала Учреждения. 1 кв.м 500,00 
32 Изготовление афиши, рекламного щита, декораций из материала Заказчика. 1 кв. м 300,00 
33 Обслуживание частных праздников (свадьбы, юбилеи, дни рождения, 

корпоративы) 
1 час 1000,00 

34 Художественное оформление помещения из материала Заказчика 1 оформление 1000,00 
35 Художественное оформление помещения из материала Учреждения. 1 оформление 2000,00 

Предоставление в пользование 
36 Прокат сценических костюмов, париков, аксессуаров, обуви (1 изделие) 1 час 50,00 
37 Прокат костюмов ростовых кукол (1 шт.) 1 час 500,00 
38 Звукоусилительная аппаратура большой комплект 1 час 1500,00 
39 Звукоусилительная аппаратура малый комплект 1 час 1000,00 
40 Видеосъемка 1 час 1000,00 
41 Фотосъемка 1 час 500,00 
42 Фотографирование на фоне тантамарески, с ростовыми куклами на фотоаппарат 

Заказчика 
1 кадр 50,00 
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43 Фотографирование на фоне тантамарески, с ростовыми куклами на' фотоаппарат 
Учреждения 

1 кадр 100,00 

44 Надувание гелием латексных воздушных шаров 1 шт 50,00 
45 Надувание гелием фольговых шаров 1 шт 100,00 
46 Представление каталога фонограмм и подбор фонограммы заказчику 1 музыкальное 

произведение 
50,00 

47 Аренда зрительного зала для проведения концертов, других мероприятий для 
других частных и юридических лиц 

1 мероприятие 15% от сбора 

48 Аренда помещения для собраний 1 час 300,00 
49 Аренда помещения для ярмарок- продаж  1 ярмарка, 1 час 1 раз в полгода оценка 

аренды (г. Томск 
«Оценка +») 

Копирование, запись, передача информации 
50 Копирование/ печать Стр. текста формат 

А4/ стр. текста формат 
A3 

5,00/10,00 

51 Цветная печать 
  

Стр. текста формата 
А4/ стр. текста 
формата А 3 

20,00-50,00 в 
зависимости от 
плотности печати 

52 Создание презентаций, видеороликов, слайд-шок 
 

1 шт. 200,00-600,00 в 
зависимости от 
сложности 

53 Сканирование  Страница (А4) 15,00 
54 Копирование информации на электронный носитель Документ 5,00 
55 Копирование информации на CCD/DVD дисках (диски заказчика) Документ 25,00 
56 Пользование компьютером 1 час 50,00 
57 Пользование Интернет- ресурсами 1 час 100,00 
58 Запись аудио материалов 1 час 50,00 
59 Индивидуальная консультация по работе с ПК и прикладным  программами. 1 час 100,00 
60 Отправка электронного письма с ящика Учреждения Текстовый файл 10,00 
61 Ламинирование  Формат А4, 1 единиц 50,00 
62 Переплет (брошюрование) До 100 листов 100-150 

листов Свыше 150 
листов 

70,00 100,00 150,00 

63 Работа с банком данных методических разработок 1 час 50,00 
64 Представление нотного материала 1 страница формат А 4 10,00 
65 Представление сценарного, методического мaтеpиалa 1 страница 20,00 
66 Изготовление открыток, пригласительных билетов, поздравительных адресов, 

дипломов, грамот, сертификатов 
1 шт. 50,00 

 
В соответствие с п.3 Порядка определения платы для физических и юридических лиц за 

услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности федерального бюджетного 
учреждения, оказываемые им сверх установленного государственного задания, а также в случаях, 
определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного задания, 
утвержденного Приказом Минкультуры России от 22 июня 2011 г. № 737 плата за услуги 
(работы), оказываемые учреждением, обеспечивает полное возмещение обоснованных и 
документально подтвержденных затрат (расходов) на оказание услуги, производство работы. 

В соответствие с п.5 Порядка определения платы для физических и юридических лиц за 
услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности федерального бюджетного 
учреждения, оказываемые им сверх установленного государственного задания, а также в случаях, 
определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного задания, 
утвержденного Приказом Минкультуры России от 22 июня 2011 г. № 737 размер платы за услуги 
(работы) определяется на основании: 

1) установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации цен (тарифов) на 
соответствующие платные услуги (работы) по основным видам деятельности учреждения; 

2) размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на оказание учреждением платных 
услуг (работ) по основным видам деятельности, а также на содержание имущества учреждения с 
учетом: 

а) анализа фактических затрат учреждения на оказание платных услуг (работ) по основным 
видам деятельности в предшествующие периоды; 

б) прогнозной информации о динамике изменения уровня цен (тарифов), входящих в состав 
затрат учреждения на оказание платных услуг (производство работ) по основным видам 
деятельности, включая регулируемые государством цены (тарифы) на товары, работы, услуги 
субъектов естественных монополий; 

в) анализа существующих и прогнозируемых объема рыночных предложений на 
аналогичные услуги (работы) и уровня цен (тарифов) на них; 
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г) анализа существующего и прогнозируемого объема спроса на аналогичные услуги 
(работы). 

 
Согласно раздела 5 «Ценообразование на платные услуги, оказываемые Учреждением» 

Положения об организации и предоставлении платных услуг и иной, приносящей доход 
деятельности МБУК «Бакчарская МЦКС»: 

Учреждение самостоятельно устанавливает цены (тарифы) на платные услуги и 
продукцию, включая цены на билеты в учреждениях культуры и согласовываются с органами 
власти, являющимися главными распорядителями бюджетных средств, в ведении которых 
находится Учреждение. 

Формирование цены на платные услуги основано на принципе полного возмещения затрат 
учреждения на оказание платных услуг, при котором цена складывается на основе стоимости 
затраченных на ее осуществление ресурсов и прибыли. 

Размер платы за платные услуги определяется на основании: - установленных 
нормативными правовыми актами Российской Федерации цен (тарифов) на соответствующие 
платные услуги ( работы) по основным видам деятельности учреждения ( при наличии); 
• размера расчетных и расчетно- нормативных затрат на оказание учреждением платных услуг 
(работ) по основным видам деятельности, а также размера расчетных и расчетно - нормативных 
затрат на содержание имущества Учреждения с учетом: 
• анализа фактических затрат учреждения на оказание платных услуг(работ) по основным 
видам деятельности в предыдущие периоды; 
• прогнозной информации о динамике изменения уровня цен (тарифов) в составе затрат на 
оказание учреждением платных услуг (работ) по основным видам деятельности, включая 
регулируемые государством цены (тарифы) на товары, работы ,услуги субъектов естественных 
монополий; 
• анализа существующего и прогнозируемого объема рыночных предложений на аналогичные 
услуги (работы) и уровня цен (тарифов) на них. 
 

Согласно раздела 4 «Ценообразование на платные услуги, оказываемые муниципальными 
учреждениями»  Постановления Администрации Бакчарского района от 24.03.2016 №192 «Об 
утверждении Положения об организации оказания платных услуг муниципальными учреждениями 
социальной сферы муниципального образования «Бакчарский район»: 

Учреждения самостоятельно устанавливают  цены (тарифы) на платные услуги и 
продукцию, включая цены на билеты в учреждениях культуры,  и согласовывают их  с органами 
власти, являющимися главными распорядителями бюджетных средств, в ведении которых 
находятся учреждения. 

Муниципальное учреждение вправе предусмотреть в своем локальном нормативном акте  
предоставление  льгот по стоимости платных услуг с отнесением расходов за собственный счет 
отдельным категориям граждан в соответствии с действующим законодательством, а также иным 
категориям граждан. 

Формирование цены на платные услуги основано на принципе полного возмещения затрат 
учреждения на оказание платных услуг, при котором цена складывается на основе стоимости 
затраченных на ее осуществление ресурсов и прибыли. 

При определении цены на платные услуги необходимо учитывать текущую конъюнктуру 
рынка конкретного вида услуг (спрос, предложение, цены конкурентов), а также размер затрат на 
их оказание.  

Размер платы за платные услуги определяется на основании: 
установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации цен (тарифов) на 

соответствующие платные услуги (работы) по основным видам деятельности учреждения (при 
наличии); 

размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на оказание учреждением платных услуг 
(работ) по основным видам деятельности, а также размера расчетных и расчетно-нормативных 
затрат на содержание имущества учреждения с учетом: 
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- анализа фактических затрат учреждения на оказание платных услуг (работ) по основным 
видам деятельности в предшествующие периоды; 

- прогнозной информации о динамике изменения уровня цен (тарифов) в составе затрат на 
оказание учреждением платных услуг (работ) по основным видам деятельности, включая 
регулируемые государством цены (тарифы) на товары, работы, услуги субъектов естественных 
монополий; 

- анализа существующего и прогнозируемого объема рыночных предложений на 
аналогичные услуги (работы) и уровня цен (тарифов) на них; 

- анализа существующего и прогнозируемого объема спроса на аналогичные услуги (работы). 
 

В нарушение вышеперечисленного МБУК «Бакчарская МЦКС» установила цены на 
платные услуги без установления размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на оказание 
учреждением платных услуг (работ) по основным видам деятельности, а также размера расчетных 
и расчетно-нормативных затрат на содержание имущества учреждения.  

 
В нарушение п. 4.1 Постановления Администрации Бакчарского района от 24.03.2016 №192 

«Об утверждении Положения об организации оказания платных услуг муниципальными 
учреждениями социальной сферы муниципального образования «Бакчарский район» МБУК 
«Бакчарская МЦКС» не согласовало установленные  цены (тарифы) на платные услуги, 
утвержденные 01.03.2019г с органами власти, являющимися главными распорядителями 
бюджетных средств, в ведении которых находится учреждение. 

 
Согласно п.2.12 Устава  МБУК «Бакчарская МЦКС» установлено, что МБУК «Бакчарская 

МЦКС» обязано вести учет доходов и расходов по предпринимательской и иной приносящей 
доходы деятельности. Бухгалтерский учет в 2019 году велся только по доходам. В связи с этим 
провести проверку отдельно по платным услугам не представилось возможным. Проверка 
проведена по всей приносящей доход деятельности.           В 2019 году согласно плану финансово-
хозяйственной деятельности Учреждения сумма утвержденных доходов от приносящей доход 
деятельности с учетом изменений составила 5927172,09 руб. в том числе: доходы от аренды 
помещения в размере 134020,94 руб, проведение дискотек в размере 289880 руб, целевой 
внебюджетный взнос в размере 5000000 руб, проведение концертных программ в размере 23500 
руб, ярмарка рабочих мест в размере 2000 руб, «день жимолости» в размере 170000 руб, 
организация и участие в фестивалях и конкурсах в размере 40000 руб, спонсорская помощь в 
размере 160000 руб, платные услуги обучения игре на гитаре в размере 5500 руб, доходы за счет 
средств ФСС (предупредительные меры) в размере 16571,15 руб, проведение праздников для 
детей в размере 16300 руб, доходы от пожертвований в размере 69400руб. 

Согласно пункту 2.3 Положения об организации оказания платных услуг муниципальными 
учреждениями социальной сферы муниципального образования «Бакчарский район», 
утвержденного Постановлением Администрации Бакчарского района от 24.03.2016 №192,  
муниципальные учреждения разрабатывают внутренний локальный нормативный акт, 
регулирующий отношения по оказанию платных услуг в учреждении – Положение об организации 
и предоставлении платных услуг, включающий положения о направлениях расходования средств, 
полученных от оказания платных услуг. Положение должно быть согласовано с учредителем и 
содержать следующую информацию: 

-перечень платных услуг; 
-размер оплаты; 
- способ оформления документов при предоставлении платных услуг; 
-порядок  оказания платных услуг; 
-направления  распределения полученных доходов. 

 
Директором МБУК «Бакчарская МЦКС» издан Приказ №3/ОД-5г от 16.01.2019г, которым 

утверждено «Положение об организации и предоставлении платных услуг и иной, приносящей 
доход деятельности МБУК «Бакчарская МЦКС».  
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Данное положение не согласовано с учредителем в нарушение Положения об организации 
оказания платных услуг муниципальными учреждениями социальной сферы муниципального 
образования «Бакчарский район», утвержденного Постановлением Администрации Бакчарского 
района от 24.03.2016 №192. 

Положением об организации и предоставлении платных услуг и иной, приносящей доход 
деятельности МБУК «Бакчарская МЦКС» установлены основные направления расходования 
средств, от деятельности приносящей доход,  которыми предусматриваются следующие 
направления расходования: 

- оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда; 
- укрепление материально-технической базы учреждения; 
- оплата коммунальных услуг; 
- оплата услуг связи и интернета; 
- оплата налогов и сборов, иных обязательных платежей; 
- оплата транспортных услуг; 
- оплата услуг по содержанию имущества; 
- оплата горюче-смазочных материалов; 
- иные направления, в том числе штрафы. 

 
Уставом учреждения предусмотрено использование средств, полученных от оказания 

платных услуг и другой приносящей доход деятельности с учетом приоритетности направления 
расходования: 
- оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда; 
- выплаты премиальных и стимулирующих; 
- укрепление материально- технической базы учреждения; 
- оплата коммунальных услуг; 
- оплата услуг связи и интернета; 
- оплата налогов и сборов, иных обязательных платежей; 
- оплата транспортных услуг; 
- оплата услуг по содержанию имущества; 
- оплата горюче- смазочных материалов; 
- иные направления, в том числе штрафы, если ущерб учреждению был причинен не по вине 
юридического (должностного) лица. 

 
Таким образом, Положение об организации и предоставлении платных услуг и иной, 

приносящей доход деятельности МБУК «Бакчарская МЦКС» не соответствует Уставу 
учреждения, а именно в части направления расходования на иные направления. 

   
В нарушение пункта 2.3 Положения об организации оказания платных услуг 

муниципальными учреждениями социальной сферы муниципального образования «Бакчарский 
район», утвержденного Постановлением Администрации Бакчарского района от 24.03.2016 №192 
Положение об организации и предоставлении платных услуг и иной, приносящей доход 
деятельности МБУК «Бакчарская МЦКС»  не содержит информацию о размере оплаты, способов 
оформления документов при предоставлении платных услуг. 

 
Директором МБУК «Бакчарская МЦКС» издан Приказ №3/ОД-60а от 15.12.2020г, которым 

утверждено «Положение о порядке организации платных услуг и иной, приносящей доход 
деятельности в МБУК «Бакчарская МЦКС».  

Данное положение не согласовано с учредителем в нарушение Положения об 
организации оказания платных услуг муниципальными учреждениями социальной сферы 
муниципального образования «Бакчарский район», утвержденного Постановлением 
Администрации Бакчарского района от 24.03.2016 №192. 

 
Директором МБУК «Бакчарская МЦКС» издан Приказ №3/ОД-60б от 15.12.2020г, которым 

утверждено «Прейскурант платных услуг МБУК «Бакчарская МЦКС».  
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В нарушение п. 4.1 Постановления Администрации Бакчарского района от 24.03.2016 
№192 «Об утверждении Положения об организации оказания платных услуг 
муниципальными учреждениями социальной сферы муниципального образования «Бакчарский 
район» МБУК «Бакчарская МЦКС» не согласовало установленные  цены (тарифы) на 
платные услуги, утвержденные 15.12.2020г с органами власти, являющимися главными 
распорядителями бюджетных средств, в ведении которых находится учреждение. 

 
Уставом учреждения не установлены цены (тарифы) на виды деятельности, приносящей 

доход, однако Администрацией Бакчарского района принято Постановление от 24.03.2016 № 192 
«Об утверждении Положения об организации оказания платных услуг муниципальными 
учреждениями социальной сферы муниципального образования «Бакчарский район», 
определяющее что, муниципальные учреждения самостоятельно устанавливают цены (тарифы) на 
платные услуги и продукцию, включая цены на билеты в учреждениях культуры, и согласовывают 
их с органами власти, являющимися главными распорядителями бюджетных средств, в ведении 
которых находятся учреждения. Муниципальное учреждение вправе предусмотреть в своем 
локальном нормативном акте предоставление льгот по стоимости платных услуг с отнесением 
расходов за собственный счет отдельным категориям граждан в соответствии с действующим 
законодательством, а также иным категориям граждан. То есть оказание платных услуг 
осуществляется по ценам, разработанным специалистами учреждения. При определении цены на 
платные услуги необходимо учитывать текущую конъюнктуру рынка конкретного вида услуг 
(спрос, предложение, цены конкурентов), а также размер затрат на их оказание.  

В соответствие с п.3 Порядка определения платы для физических и юридических лиц за 
услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности федерального бюджетного 
учреждения, оказываемые им сверх установленного государственного задания, а также в случаях, 
определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного задания, 
утвержденного Приказом Минкультуры России от 22 июня 2011 г. № 737 плата за услуги 
(работы), оказываемые учреждением, обеспечивает полное возмещение обоснованных и 
документально подтвержденных затрат (расходов) на оказание услуги, производство работы. 

В соответствие с п.5 Порядка определения платы для физических и юридических лиц за 
услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности федерального бюджетного 
учреждения, оказываемые им сверх установленного государственного задания, а также в случаях, 
определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного задания, 
утвержденного Приказом Минкультуры России от 22 июня 2011 г. № 737 размер платы за услуги 
(работы) определяется на основании: 

1) установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации цен (тарифов) на 
соответствующие платные услуги (работы) по основным видам деятельности учреждения; 

2) размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на оказание учреждением платных 
услуг (работ) по основным видам деятельности, а также на содержание имущества учреждения с 
учетом: 

а) анализа фактических затрат учреждения на оказание платных услуг (работ) по основным 
видам деятельности в предшествующие периоды; 

б) прогнозной информации о динамике изменения уровня цен (тарифов), входящих в состав 
затрат учреждения на оказание платных услуг (производство работ) по основным видам 
деятельности, включая регулируемые государством цены (тарифы) на товары, работы, услуги 
субъектов естественных монополий; 

в) анализа существующих и прогнозируемых объема рыночных предложений на 
аналогичные услуги (работы) и уровня цен (тарифов) на них; 

г) анализа существующего и прогнозируемого объема спроса на аналогичные услуги 
(работы). 

 
МБУК «Бакчарская МЦКС» представило калькуляции стоимости 1 часа проведения: 
- праздничной дискотеки, в рамках календарных праздников для лиц старше 18 лет РДК – 

200руб; 
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- праздничной дискотеки, в рамках календарных праздников для лиц старше 18 лет РДК – 
150руб; 

- костюмированное представление для частных лиц: день рождение, юбилей (60 мин) – 
1000руб; 

- концерт, театрализованное представление, спектакли СДК – 100руб; 
- концерт, театрализованное представление, спектакли РДК – 100руб; 
- тематическая дискотека с игровой программой старше 18 лет СДК – 100руб; 
- дискотека до 18 лет СДК – 60руб; 
- дискотека до 18 лет РДК – 120руб; 
- дискотека до 18 лет КДЦ – 46руб; 
- вечер отдыха, ретро-вечер с развлекательной программой РДК – 500руб. 
Стоимость предоставления данных платных услуг в Прейскуранте указана за 1 билет, 1 

выезд, 1 мероприятие, а в калькуляциях за 1 час. 
На остальные виды предоставляемых платных услуг указанных в Прейскуранте 

калькуляции не предоставлены. 
Данные калькуляции не соответствуют п.5 Порядка определения платы для физических и 

юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности федерального 
бюджетного учреждения, оказываемые им сверх установленного государственного задания, а 
также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного 
государственного задания, утвержденного Приказом Минкультуры России от 22 июня 2011 г. 
№737. 

Таким образом, в нарушение вышеперечисленного МБУК «Бакчарская МЦКС» 
установила цены на платные услуги без установления размера расчетных и расчетно-
нормативных затрат на оказание учреждением платных услуг (работ) по основным видам 
деятельности, а также размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на содержание 
имущества учреждения.  

 
Положение о порядке организации платных услуг и иной, приносящей доход 

деятельности в МБУК «Бакчарская МЦКС»,  Прейскурант платных услуг МБУК 
«Бакчарская МЦКС» находится на согласовании у Учредителя.  
 

5.4. В нарушение п. 337 Приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении 
Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»: 

- билеты не учитываются бухгалтерией по количеству и стоимости их приобретения, а 
сразу списываются как услуги по изготовлению билетов.  

- при оформлении (выдаче) квитанций, передаче ответственному за их оформление 
(выдачу), а также в связи с их списанием (уничтожением) не оформляются акты (акты приема-
передачи, акты о списании). 

- поступление бланков строгой отчетности не оформляется бухгалтерскими справками, 
приказы не издаются на поступление бланков строгой отчетности. 

В соответствие с п.332 Приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении 
Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» все материальные ценности, а 
также иные активы и обязательства, учитываемые на забалансовых счетах, инвентаризируются в 
порядке и в сроки, установленные для объектов, учитываемых на балансе.  

В нарушение данного требования инвентаризация бланков билетов не проводилась в 
Учреждении. 
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МБУК «Бакчарская МЦКС», согласно приказа №3/ОД-56 от 20.11.2020г провела 
инвентаризацию основных средств и товарно-материальных ценностей, в том числе билетов. 

МБУК «Бакчарская МЦКС» ведет учет в соответствие с п. 337 Приказа Минфина России от 
01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 
государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», что 
подтверждается приказом №3/ОД-19а от 20.02.2020г «О назначении комиссии по приему, оценки 
состояния бланков строгой отчетности и списанию бланков строгой отчетности», актом приемки 
документов строгой отчетности №1 от 20.02.2020г,  актом приемки документов строгой 
отчетности №1 от 23.03.2020г, актом о списании бланков строгой отчетности №2 от 30.10.2020г, 
актом о передаче бланков строгой отчетности №1 от 01.10.2020г, оборотной ведомостью движения 
материальных ценностей за период с 01.01.2020 по 31.12.2020г. 

Таким образом, МБУК «Бакчарская МЦКС» устранило данные нарушения. 
 
5.5. В соответствии с п.2    Указания  Центрального Банка РФ  от 11.03.2014г. №3210-У  «О 

порядке ведения кассовых операций юридическими лицами в упрощенном порядке ведения 
кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого 
предпринимательства» лимит кассы на 2019 год  установлен  в сумме 10000 (Десять тысяч) рублей  
приказом Учреждения  от 09.01.2019г. №3/ОД-2. 

Однако, имеются случаи превышения установленного лимита кассы, так 11.02.2019г 
остаток в кассе составил 12184,58 руб, 25.02.2019г остаток в кассе составил 14834,58 руб, 
04.03.2019г остаток в кассе составил 15566,67 руб, 13.03.2019г остаток в кассе составил 11200 руб, 
20.03.2019г остаток в кассе составил 12424,17 руб, 25.03..2019г остаток в кассе составил 12500руб, 
06.05.2019г остаток в кассе составил 10221,66 руб, 23.08.2019 остаток в кассе составил 
11603,24руб, 14.10.2019 остаток в кассе составил 17980 руб, 21.10.2019г остаток в кассе составил 
11390 руб, 08.11.2019г остаток в кассе составил 10510 руб, 22.11.2019г остаток в кассе составил 
11720 руб, 03.12.2019 остаток в кассе составил 11150 руб, 16.12.2019 остаток в кассе составил 
16370 руб, 20.12.2019 остаток в кассе составил 10060 руб. 

 
МБУК «Бакчарская МЦКС» представило кассовую книгу за 2020 год, при анализе которой 

установлено, что имеются случаи данного нарушения в январе, феврале и марте, в последующих 
месяцах данное нарушение не допускалось. 

 
5.6. Учреждением допущены нарушения пункта 3.3 статьи 32 Федеральному закону №7-ФЗ 

«О некоммерческих организациях»: 
- отсутствуют на сайте следующие документы:   
- учредительные документы государственного (муниципального) учреждения, в том числе 

внесенные в них изменения, а именно первоначальный устав – размещена только первая 
(титульная) страница устава, новый устав – размещена нечитаемая версия устава; 

- план финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) 
учреждения, составляемый и утверждаемый в порядке, определенном соответствующим органом, 
осуществляющим функции и полномочия учредителя, и в соответствии с требованиями, 
установленными Министерством финансов Российской Федерации на 2019г; 

- сведения о проведенных в отношении государственного (муниципального) учреждения 
контрольных мероприятиях и их результатах; 

- государственное (муниципальное) задание на оказание услуг (выполнение работ) на 2019г. 
 

Согласно, с п. 4.1 Положения об организации и предоставлении платных услуг и иной, 
приносящей доход деятельности МБУК «Бакчарская МЦКС» Учреждение обязано обеспечить 
потребителей необходимой и достоверной информацией о платных услугах, находящейся в 
удобном и доступном для обозрения месте, а так же на сайте Учреждения. 

Документация по оказанию платных услуг МБУК «Бакчарская МЦКС» не размещена в 
доступных для пользователей Учреждения местах (стенды и сайт  https://www.rdk249.ru). На сайте 
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https://www.rdk249.ru размещена информация за 2016г, то есть информация не обновляется и 
новые нормативные акты не размещаются. 

Подпунктом 4.1.8 пункта 4.1 Положения об организации и предоставлении платных услуг и 
иной, приносящей доход деятельности МБУК «Бакчарская МЦКС» установлено, что руководитель 
Учреждения обязан обеспечивать доступность информации, указанной в п.4.1 данного 
Положения, для населения, в т.ч. на официальном сайте, в сети Интернет.  

Таким образом, руководитель Учреждения не обеспечивал потребителей необходимой и 
достоверной информацией о платных услугах. 

  
МБУК «Бакчарская МЦКС» устранило данное нарушение. 
 
5.7. Учреждение в 2019г оплатило административный штраф за нарушение требований 

пожарной безопасности в размере 45000 руб (Постановление №32 от 31.07.2018г, 
административный штраф на сумму 75000 руб; на основании определения по рассмотрению 
ходатайства от 05.10.2018г предоставлена рассрочка МБУК «Бакчарская МЦКС» по оплате 
штрафа на три месяца, в том числе: до 11.11.2018г – 10000 руб, до 11.12.2018г – 20000 руб, до 
11.01.2018г – 45000руб). 

Главой Бакчарского района было издано Предостережение исх.№30 от 10.01.2019г в 
котором указано, что в случае причинения ущерба консолидируемому бюджету Бакчарского 
района виновными деяниями сотрудников учреждений, в обязательном порядке должна быть 
проведена работа к установлению виновного лица и взысканию с него суммы причененного 
ущерба, в противном случае сумма ущерба будет взыскана с руководителя допустившего 
ослабление контроля и бездействие. Данное Предостережение Главы Бакчарского района 
получено руководителями подведомственных учреждений под личную роспись. 

 
В соответствие со ст. 238 Трудового кодекса РФ работник обязан возместить работодателю 

причиненный ему прямой действительный ущерб. Под прямым действительным ущербом 
понимается реальное уменьшение наличного имущества работодателя или ухудшение состояния 
указанного имущества (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если 
работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества), а также необходимость для 
работодателя произвести затраты либо излишние выплаты на приобретение, восстановление 
имущества либо на возмещение ущерба, причиненного работником третьим лицам. 

Согласно пункту 6 части первой статьи 243 ТК РФ материальная ответственность в полном 
размере причиненного ущерба может быть возложена на работника в случае причинения им 
ущерба в результате административного проступка, если таковой установлен соответствующим 
государственным органом. 

Учитывая это, работник может быть привлечен к полной материальной ответственности, 
если по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении судьей, органом, 
должностным лицом, уполномоченными рассматривать дела об административных 
правонарушениях, было вынесено Постановление о назначении административного наказания 
(пункт 1 абзаца первого части 1 статьи 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях), поскольку в указанном случае факт совершения лицом административного 
правонарушения установлен. 

В соответствии со ст. 1068 ГК РФ юридическое лицо либо гражданин возмещает вред, 
причиненный его работником при исполнении трудовых (служебных, должностных) 
обязанностей. 

В соответствии со ст. 1081 ГК РФ лицо, возместившее вред, причиненный другим лицом 
(работником при исполнении им служебных, должностных или иных трудовых обязанностей, 
лицом, управляющим транспортным средством, и т.п.), имеет право обратного требования 
(регресса) к этому лицу в размере выплаченного возмещения, если иной размер не установлен 
законом. 

Следовательно, Учреждение, возместив вред в виде административного штрафа,  
причиненного работником (или руководителем), должно было обратиться с обратным 
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требованием (регрессом) к этому лицу действиями (бездействием) которого был причинен такой 
вред. 

МБУК «Бакчарская МЦКС» не провела расследование по установлению виновного лица 
причинившего ущерб в виде административного штрафа и не рассмотрен вопрос о возмещении 
виновным лицом ущерба, понесенного Учреждением в связи с обнаруженными в рамках 
проведенных проверок нарушений и наложением административного штрафа. 

Однако, п. 4.8 Устава установлено, что руководитель Учреждения несет в установленном 
законом порядке ответственность за убытки, причиненные Учреждению его виновными 
действиями (бездействием), в том числе в случае утраты имущества Учреждения. 

 
Таким образом, установлено неэффективное использование денежных средств полученных 

доходов от оказания платных услуг в размере 45000 руб, связанное с бездействием руководителя 
Учреждения. 

 
Директор МБУК «Бакчарская МЦКС» представила информацию по результатам 

расследования указав,  что в 2019г МБУК «Бакчарская МЦКС» оплатила штраф за нарушения 
требований пожарной безопасности в размере 45000 тысяч рублей. Штраф был выписан 31 июля 
2018г. за Парбигский СДК, Высокоярский СДК, Вавиловский СДК, Поротниковский СДК, 
Плотниковский СДК. Эти Сельские Дома Культуры находятся в безвозмездном пользовании нашей 
организации, я неоднократно обращалась к Главам Сельских поселений в 2017г по поводу включения 
в расчет переданных полномочий по культуре средства на выполнение требований по пожарной 
безопасности (письменное обращение прилагается) но на 2018г никто из Сельских поселений не 
выделил этих средств. И только когда был выписан штраф, на 2019г средства были выделены. В 
устном обращении к Главам как-то помочь оплатить штраф за нарушении пожарной безопасности т.к 
моей вины в этом нет, меня никто не поддержал. Штраф был оплачен с внебюджетных средств с 
согласия Главы Администрации. К данной информации приложены пояснительная записка 
руководителя, приказы о назначении ответственных за пожарную безопасность, договор 
безвозмездного пользования, справки-подверждения от Администраций сельских поселений о том что 
финансирование не заложено на выполнение мероприятий ФЗ №69 «О мерах безопасности», письмо 
директора  МБУК «Бакчарская МЦКС» главам сельских поселений о выделении финансировании 
на содержание пожарной сигнализации при передаче полномочий  по культуре. 

 
 
6. По результатам контрольного мероприятия представление не вынесено. 

 
7. Выводы: 
 
В результате проведения контрольного мероприятия установлено, что представление 

Контрольно-счетной палаты от 11.09.2020 № 43 исполнено в неполном объеме. 
 
 
 
 
Председатель Контрольно-счетной палаты  
Бакчарского района                                                      ________________________       А.Е. Кузнецова 

                                                                                                                         (подпись) 
 


